BRASIL

Relatério do Delegado do Jogo — Checklist Operacional

CAMPEONATO BRASILEIRO SERIE A

Time A: SAO PAULOF.C.
Local: SAO PAULO - CAPITAL
Estadio: MORUMBI - SP
1. Instalacdes | Avaliagc8es Gerais
Itens Atividades
11 Chegada do Delegado da Partida ao estadio
15 Identificar o responsavel ou a administragdo do
' estadio
101 Identificar os acessos do estadio (torcedores,
o delegacdes, imprensa e servicos)
13 Identificar o responsavel pela seguranca privada
' contratada: PATRIMONIO DO SAO PAULO
1.4 Identificar o responséavel pelo CFTV:
15 Identificar o responsavel pelo policiamento em
' servigco: 1° TEN. AILTON PEREIRA ALVES
Identificar o responsavel pelo servico de atendimento
16 de emergéncia (ambulancias) EMPRESA TORRE

EMERGENCIAS LTDA. — DANIELE FANUCHI = (11)
—9.8410-8533 = 9.4721.8161

Time B: ATLETICO = PR
Data: 20/10/2018
Hora: 19:00 HORAS — (BRASILIA)

Exigéncias
04h00min antes do horério da partida = 14:40
HORAS
Nome completo e telefone para contato;
Rafael Moreira Palma = RG: 2.670.3943-8
PORTOES - 01-02-04-05-06 = MANDANTE
PORTAO 14 - GARAGEM /TRIBUNAS
15-A - VISITANTE = 15-B/C — MANDANTE = 16/
17-A/B= TRIBUNAS =19 - IMPRENSA
Nome completo e telefone para contato: GILSON
BARBOSA DE LIMA= FONE: (11) 3749.8250
Existir e ter ANA LUIZA
RICCIARDI ROSA = (011) 3749.8030
Acessos e circulagdo de publico; 2° BATALHAO
CHOQUE = (11) - 3228.0388 - COM 120

EFETIVOS.

condicbes de uso;

Preencher anexo com os dados de todos
Nome completo e telefone para contato;

DRA. Ana Maria Visconti = CRM — 40.252
Dr. Jo&o Luis Rechtenvald = CRM - 175.917
Dr. RAFAEL GRAZZIOTIN TRAVESSA =
195.604 = SC.

ENFERMEIRAS= ALINY GOMES DE ARAUJO

CRM

COREN =000530.212= JULIANA NUNES LAS
RASAS = COREN= 000506.533 = LAURA
MACHADO DA SILVA - COREN= 362911 =

ADRIANA FERREIRA DE ANDRADE = COREN:
104.919 = JULIANA DE PAULA SANTORO =
COREN =508.154 =

OK

XX

XX

XX

XX

XX

XX

XX

NOK



Itens

1.7

1.8

1.9

1.10

111

1.12

1.13

1.13.1
1.13.2
1.13.3
1.13.4
1.13.5
1.13.6

1.13.7

Itens
2.1
2.2
2.2

2.3

2.4
2.5
2.6
2.7
2.8
2.9
2.10
2.11
2.12
2.13
2.14
2.15

Itens

Atividades

Identificar o responsavel pelas catracas:

Identificar o responséavel pela iluminagédo do estadio
Identificar o local para a delegacgéo visitante

Coordenar a abertura dos portdes

Identificar o responsavel pelo equipamento de som

Identificar o responsavel pelo som equipamento de
teldo:

Identificar o responséavel pelo gramado

Conferir o cronograma de irrigacao

Checar a marcacao das linhas oficiais

Avaliar nivelamento do piso do gramado

Avaliar a estética do gramado

Checar a fixagao das traves

Checar a instalagdo das redes

Checar as bandeiras de escanteio

Instalagdes | Vestiarios das equipes

Atividades
Limpeza
Paredes e divisorias
lluminagé&o
Elétrica
Refrigeracéo
Ventilagdo
Hidraulica
Chuveiros = OK
Banheiras de hidromassagem
Macas para massagem =
Geladeira e/ou freezer =
Maquina de gelo e/ou fornecedor de gelo:
Sala para os técnicos:
Armarios (com cabides):
Area interna para aquecimento: NAO TINHA

Internet

Instalagdes | Vestiario da arbitragem

Atividades

Exigéncias

Existéncia e condi¢bes de uso;

DAVID DE ROSA DE JESUS = (11) 9.5038.9842

Conferir cronograma de funcionamento;

VANDERLEI BRITO FERREIRA = (11) 3749.8081

TRIBUNAS DO ESTADIO
03h00min antes do horario da partida: OBS:

PORTOES FORAM ABERTOS AS 16:30 HORAS

Existir e ter condi¢es de uso:

IGOR MENDES AMORIM = (11) 3749.8019
Existir e ter condi¢6es de uso:

IGOR MENDES AMORIM = (11) 3749.8019
LUCAS BENTO FELIX = (11) 3749.8140

9, 6, 3 e 1 hora antes da partida: OK - EFETUADO

FORAM IDENTIFICADAS

CHECADOS

ESTETICA DE ACORDO COM AS NORMAS
FIXACAO PERFEITA SEM PROBLEMAS
REDES FIXADAS EM PERFEITA ORDEM

BANDEIRAS DE ESCANTEIO EM PERFEITAS

CONDICOES.

Exigéncias
Limpeza geral (incluindo teto e paredes)
Pintura e aparéncia

Funcionamento e condi¢des da instalagéo
Existéncia de tomadas no ambiente

Ar condicionado ou refrigeragéo central
Ventilagdo ou exaustéo central

Agua quente e fria nos chuveiros e banheiras
Minimo 10, possuir agua quente e fria = OK
Minimo 10, possuir agua quente e fria
Minimo 1, possuir condi¢es de uso

Existir e ter condi¢cbes de uso

Depdsito para 250kg de gelo

Existir e ter condi¢g8es de uso

Minimo 25, possuir condiges de uso
Minimo de 30m?

Rede Wi-fi ou cabeada (com cabo a disposicéo)

Exigéncias

OK

XX

XX

XX

XX

XX

XX

XX
XX
XX
XX
XX
XX
XX

XX

OK
XX
XX
XX

XX

XX
XX
XX
XX
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Itens
3.1
3.2
3.2
3.3
3.4
3.5
3.6
3.7
3.8
3.9
3.10

3.11

3.12
3.13
3.14
3.15
3.16

Item
4.1
4.2
4.3
4.4
4.5
4.6
4.7
4.8
4.9
4.10
4.11
412
4.13
4.14
4.15

4.16

4.17

Atividades
Limpeza
Paredes e divisorias
lluminacéo
Elétrica
Refrigeracao:
Ventilacdo —
Hidraulica =
Sala ou vestiario feminino:
Chuveiros =
Banheiras de hidromassagem: NAO TINHA
Macas para massagem: NAO TINHA

Geladeira e/ou freezer: GELADEIRA

Lanches e hidratagdo: SIM

Mesa e cadeiras: UMA MESA COM CADEIRAS
Armérios (com cabides): NAO TINHA ARMARIOS
Area interna para aquecimento: NAO TINHA

Internet:

Instalagdes | Controle antidopagem

Atividade
Limpeza
Paredes e divisorias
lluminacao
Luz de emergéncia
Elétrica
Refrigeracéo
Ventilagdo
Hidraulica
Chuveiros
Espelhos
Lixeiras
Sala de espera
Sala de coleta
Mesa e cadeiras

Geladeira ou freezer

Acompanhar a chegada dos médicos do Controle de

Dopagem

Conferir suas documentag8es e uniformes

Exigéncias
Limpeza geral (incluindo teto e paredes)
Pintura e aparéncia
Funcionamento e condi¢des da instalacéo
Existéncia de tomadas no ambiente
Ar condicionado ou refrigeragao central
Ventilagcdo ou exaustéo central
Agua quente e fria nos chuveiros e banheiras
Comportar no minimo 2 pessoas
Minimo 3, possuir agua quente e fria
Minimo 3 possuir agua quente e fria

Minimo 1, possuir condi¢des de uso
Existir e possuir condi¢gbes de uso

Lanches, frutas, isotonico, agua e café = OK
Existir e possuir condi¢gbes de uso

Minimo 5, possuir condi¢Bes de uso; CABIDES
Minimo de 30m?

Rede Wi-fi ou cabeada (com cabo a disposi¢ao)

Exigéncia
Limpeza geral (incluindo teto e paredes)
Pintura e aparéncia
Funcionamento e condi¢des da instalagéo
Sala de coleta e sala de trabalho
Existéncia de tomadas no ambiente
Ar condicionado ou refrigeragdo central
Ventilagdo ou exaustéo central
Agua quente e fria nos chuveiros e banheiras
Minimo 1, possuir &gua quente e fria
Minimo 1, posicionado na area de coleta
Minimo 6
Existir e ter condi¢es de uso
Separado da area de espera
Existir e possuir condi¢cdes de uso

Existir e possuir condiges de uso
02h00min antes do horario da partida

Preencher anexo com os dados de todos;
LUIS FERNANDO RIEGO — RG:40.662.972-9
IGOR VEREDA = RG: 42.968.255-4
MARCELO RIBEIRO = RG: 18.788.238-1
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XX
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XX
XX
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5.

Iltem

51

53

5.4

5.5

5.6

5.7

5.8

5.9

5.10

511

Item
6.1
6.2
6.3

6.4

6.5

Técnico
Atividade
Acompanhar a chegada dos arbitros da partida

Facilitar os tramites de pagamentos a arbitragem antes

do inicio da partida

Identificar o responsavel pelos gandulas escalados:
FABIO ANGELO DOS SANTOS = RESPONSAVEL
RG: 36.327.288-4

Promover o encontro entre os gandulas e a arbitragem
Checar as bolas que serdo utilizadas na partida

Checar a existéncia de 3 bolas novas em todas as
partidas

Acompanhar a conferéncia dos documentos dos atletas
Garantir que haja a possibilidade e condicdes de ambas
as equipes aquecerem dentro do gramado

Checar a existéncia dos equipamentos de primeiros

socorros exigidos

Coordenar o cumprimento dos horarios estabelecidos

no countdown oficial da partida

Coordenar o acesso ao campo e ao entorno do

gramado

Comercial

Atividade
Checar a existéncia das placas de publicidade
Checar a uniformidade das placas de publicidade
Checar a existéncia e posicionamento dos publimetas
Checar a presenca de publicidade n&o autorizada ou
conflitante

Checar a veiculagao de publicidade ndo autorizada no

Exigéncia
02h00min antes do horario da partida;
CHEGADA AS 16:40 HORAS

Art. 30 EDT: OK EFETUADO

anexo com os dados de todos;
MAQUEIROS:

Fabio Angelo dos Santos =RG: 36.327.288-4
Leonardo Antonio N.Geraldo = RG: 49.910.736-5
GANDULAS:

Ademar Batista RG: 62.044.754-0

Preencher

Carlos Henrique M. dos Santos=RG:
36.329.9120-9

Cristiano Ramos Alckmin = RG: 6.366.651
Guilherme Melo de Sousa = RG: 50.859.659.2
Jarbas de Sousa Chaves = RG: 30.128.974-8
José Carlos F. Santana = RG: 45.150.692-3
Ranierio O. Batista da Silva = RG: 47.305.855
Ronyberto da Silva Santos = RG: 43.487.681-0
OK — PROCEDIMENTO EFETUADO.

Pressdo, quantidades marcas de acordo com o

REC: OK CHECADAS.
03 BOLAS NOVAS ENVIADAS PELA CBF

Indispensavel a presenca do quarto arbitro
Inicio 55min antes da partida, com duracdo de
30min = OK

Art. 7°, inciso VIl RGC: OK = CHECADO

FOI FEITO PROTOCOLO DE ENTRADA DAS
EQUIPES. TUDO OK - NO HORARIO
PREVISTO.

Pré, durante e pds jogo;

Exigéncia
Devem cobrir a lateral oposta e atras das metas
7x1

Minimo de 1m de distancia da linha de fundo

OK
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teldo

Checar a veiculacdo de publicidade ndo autorizada no

6.6 XX
som
Coordenar acdes as acgdes comerciais e de marketing L
6.7 ) ) Autorizagdo expressa da CBF: OK XX
realizadas no campo de jogo
* X %
* *
BRASIL
Time A: SAO PAULOF.C. Time B: ATLETICO - PR
Local: SAO PAULO - CAPITAL Data: 20/10/2018
Estadio: MORUMBI - SP Hora: 19:00 HORAS —(BRASILIA)
7. Nao conformidades
Item Ocorréncia

8. Identificacdo do delegado

Nome completo Domingos Cangiano Filho

Telefone (11) 9.9102-5029 / (11) 2189-7085
E-mail ouvidor@fpf.org.br
Assinatura



mailto:ouvidor@fpf.org.br

